



KAROON PETRÓLEO & GÁS LTDA.

CNPJ nº: 09.347.916/0001-97

Balança Patrimonial em 31 de Dezembro - Em milhares de reais		2021		2020	
Ativo					
Circulante	1.128.491	337.479			
Caixa e equivalentes de caixa	852.274	139.275			
Contas a receber - clientes	204.621	123.700			
Carta de crédito - garantia	640	927			
Outros ativos financeiros	6.733	-			
Estoque	31.671	62.296			
Impostos e contribuições a recuperar	13.913	2.968			
Despesas antecipadas	18.421	8.184			
Outros ativos circulantes	218	129			
Não circulante	4.711.797	4.448.880			
Carta de crédito - garantia	7.465	7.160			
Outros ativos financeiros	17.612	-			
Estoque	32.525	33.287			
Ativo fiscal diferido	475.774	161.215			
Despesas antecipadas	6.204	-			
Imobilizado	2.367.446	2.355.200			
Intangível	228.110	212.105			
Direito de uso	1.576.605	1.679.839			
Outros ativos não circulantes	56	74			
Total do ativo	5.840.288	4.786.359			
Passivo e Patrimônio Líquido					
Circulante					
Fornecedores e outras contas a pagar			692.609	314.177	
Passivos de Arrendamento			110.559	70.010	
Tributos a pagar			231.959	239.062	
Provisões trabalhistas e encargos sociais a pagar			100.623	819	
Outras contas a pagar			9.333	4.286	
			240.135	-	
Não circulante			3.869.316	2.920.310	
Outras contas a pagar			430	220.205	
Outros passivos financeiros			1.422.757	335.340	
Provisão para desmobilização de ativos			880.082	881.379	
Passivos de Arrendamento			1.375.944	1.477.349	
Empréstimos			156.885	-	
Provisões trabalhistas e encargos sociais a pagar			3.776	1.764	
Outras Obrigações			29.442	4.273	
Patrimônio líquido			1.278.363	1.551.872	
Capital social			2.289.340	2.289.340	
Opções outorgadas			21.643	17.013	
Ajustes acumulados de conversão			3.727	(97.516)	
Ajustes de avaliação patrimonial			(19.142)	-	
Prejuízos acumulados			(1.017.205)	(656.965)	
Total do passivo e patrimônio líquido			5.840.288	4.786.359	
Demonstração dos Fluxos de Caixa Exercícios Findos em 31 de Dezembro					
Em milhares de reais					
Lucro líquido (prejuízo) do exercício					
Ajustes para reconciliar o resultado e o caixa usado nas atividades operacionais (itens que não afetam o caixa)					
Juros de arrendamento			99.174	17.811	
Depreciação e amortização			318.055	54.399	
Amortização - direito de uso			246.689	41.234	
Imposto de renda e contribuição social diferidos			(333.557)	(161.215)	
Imposto de renda e contribuição social correntes			185.119	-	
Rendimentos carta de crédito - garantia			(328)	(193)	
Baixa de imobilizado e intangível			568	980	
Despesa com opções de ações outorgadas			4.630	3.194	
Provisões trabalhistas			(96)	117	
Juros apropriados provisão abandono Petrobras			10.467	1.217	
Juros sobre empréstimos			1.154	-	
Provisões serviços prestados pessoa jurídica			44.158	53.936	
Provisão para perda de estoque			3.210	-	
Ajuste a valor justo de instrumento financeiro derivativo			1.058.815	-	
Venda de óleo - opção de venda			485	-	
Outros ajustes			(1.810)	355	
Total			1.283.646	76.958	
Variação nos ativos e passivos operacionais					
Contas a receber - outros clientes			(62.865)	(123.700)	
Contas a receber - parte relacionada			-	2.239	
Carta crédito - garantia			310	(922)	
Instrumento financeiros - Hedge			(54.147)	-	
Estoque			33.717	(65.325)	
Outros ativos			(37.014)	(1.554)	
Fornecedores e outras contas a pagar			(3.982)	13.183	
Salários e encargos sociais			6.427	2.862	
Tributos a pagar			689	436	
Imposto de renda e contribuição social pagos			(86.003)	-	
Outros passivos			22.068	-	
Total			1.102.846	(95.823)	
Caixa líquido gerado pelas (consumido nas) atividades operacionais					
Atividades de investimentos					
Aquisição de imobilizado e intangível			(225.756)	(878.770)	
Caixa líquido consumido nas atividades de investimentos					
(225.756) (878.770)					
Atividades de financiamentos					
Pagamento de arrendamento (principal)			(347.023)	(17.756)	
Aumento de capital			-	1.125.177	
Aquisição de empréstimo			167.415	-	
Caixa líquido gerado pelas (consumido nas) atividades de financiamentos					
(179.608) 1.107.421					
Aumento do caixa e equivalentes de caixa, líquidos					
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício			697.482	132.828	
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício			139.275	6.447	
Ganhos cambiais sobre o caixa			15.517	-	
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício					
852.274 139.275					
As Demonstrações Financeiras acompanhadas das Notas Explicativas em sua íntegra, encontram-se a disposição dos interessados em sua sede social.					
Demonstração do Resultado Abrangente Exercícios Findos em 31 de Dezembro					
Em milhares de reais					
Lucro líquido (Prejuízo) do exercício					
Ajuste de conversão (CPC 02)					
Resultados não realizados com hedge de fluxo de caixa					
Reconhecidos no patrimônio líquido					
Transferidos para o resultado					
Imposto de renda e contribuição social diferidos					
Total do resultado abrangente do exercício					
Flávia Pires Coutinho Barbosa - Diretora					
Domingues e Pinho Contadores Ltda. - CRC-RJ 001137/O-0					
Luciana dos Santos Uchôa - Contador - CRC-RJ 081.003/O-8					